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Groza wojenna w Szanghaju
Bezustannie grzmią działa — Ataki powietrzne we dnie i w nocy — Płoną fabryki 

i całe dzielnice miasta
Szanghaj. (PAT) W Szanghaju w 

znacznej części miasta z powodu za
mknięcia dopływu gazu panują zupeł
ne ciemności. Na niebie widać łuny 
pożarów w Pu-tung, Czapei i w Jang- 
tse-po, gdzie sa wielkie zakłady tka
ckie japońskie. Noc księżycowa i wa
runki atmosferyczne sprawiają, iż w 
mieście panuje ciągła obawa, że w no
cy nastąpią ataki samolotów chiń
skich lub japońskich.

Japoński pancernik Izumo zbliżył 
się z biegiem rzeki Wang-Pu w kie
runku Jang-tse. Zastąpił go na daw
nym stanowisku krążownik „Atami“, 
którego reflektory bez przerwy poszu
kują chińskich łodzi motorowych, za
opatrzonych w torpedy.

Tokio. (PAT) Główna kwatera eks
pedycyjnych wojsk japońskich wydała 
o godz. 15 (czas miejscowy) komunikat, 
stwierdzający, iż sytuacja w Szanghaju
nie uległa zmianie.

Wedłpg komunikatu, dwa samoloty 
chińskie bombardowały około godz. 9 
Hong-kiu. Samoloty te zostały strąco
ne przez japońskie działa przeciwlotni
cze. Jeden z chińskich lotników, który 
zdązył wyskoczyć ze spadochronem, 
dostał się do niewoli.

O godz. 14.30 chińskie samoloty w 
ilości ii ukazały się ponad Hong-kiu 
i rzucały bomby, od których zginęło 
lub odniosło rany kilku obywateli ja
pońskich w tej dzielnicy. W poniedzia
łek w południe eskadry japońskie ob
rzuciły bombami lotniska w Jang-czau 
i hu-jung, niszcząc 12 samolotów na 
otmsku i strącając w walce powietrz

nej około 10. W Nan-czangu. który 
wukrotnie był atakowany przez po

wietrzne eskadry japońskie, panuje
Przerażenie.

Tokio. (PAT) Walki na przed
mieściach Szanghaju maja przebieg 
bardzo krwawy. Kilkakrotnie docho
dziło do ataków i kontrataków na ba
gnety. Kontrofensywa wojsk chiń
skich została odparta przez Japończy
ków'.

O godz. 20 według czasu lokalnego 
wojska chińskie przeszły ponownie do 
natarcia na całej linii frontu pod 
Szanghajem. Wałka artyleryjska trwa
ła przez całą noc i wzmocniła się o 
świcie. Artyleria chińska skupiła o- 
gień na dzielnicy Hong-kiu, gdzie za
mieszkują licznie obywatele japońscy.

Szanghaj. (PAT) Podczas po
południowego bombardowania przez 
samoloty chińskie japońskiej dzielni
cy Hong-kiu padło 18 Japończyków za
bitych i rannych. Japońska artyleria 
przeciwlotnicza zestrzeliła jeden chiń
ski samolot.

Posterunki policyjne w części kon
cesji międzynarodowej, położonej na 
Północ od rzeki Suczou, zostały usunię
te Cała/władza przeszła w ręce Japoń
czyków.

Szanghaj. (PAT) Na wszystkich 
odcinkach frontu szanghajskiego, we
dług agencji Central News, wojska 
chińskie poczyniły duże postępy. Naj
większa -waga jest przywiązywana do 
zajęcia przez wojska chińskie obsza
ru, na którym odbywały sie japońskie 
ćwiczenia wojskowe, w pobliżu Tien- 
pao. Japończycy wycofali się na po

łudnie od Juczau. Połączenia komu
nikacyjne pomiędzy wojskami japoń
skimi i Jang-tse-po i w Hong-kiu zo
stały przerwane.

Japoński pancernik „Izumo“, który 
nie chciał oddalić się od handlowej 
dzielnicy Szanghaju, pozostając na 
rzece Wańg-pu w pobliżu koncesji 
międzynarodowej, został w nocy powa
żnie uszkodzony przez torpedę, rzuco
ną z małej łodzi motorowej chińskiej. 
Po naprędce dokonanej naprawie, pan
cernik „Izumo“ popłynął w dół rzeki.

Wczoraj samoloty chińskie pono
wnie obrzuciły bombami okręty japoń
skie, stojące na rzece Wang-pu i w po
bliżu Wu-sung. Dwa okręty japoń
skie, trafione przez bomby, stoją w 
płomieniach.

Szanghaj. (PAT) 13 samolotów 
japońskich, w odpowiedzi na wczoraj
szą poramią akcję lotnictwa chińskie
go, bombardowało w ciągu 40 minut 
stanowiska chińskie w Czapei. Samo
loty japońskie leciały nisko nad chiń
skimi rowami strzeleckimi, zrzucały 
bomby i wznosiły się w ogniu chiń
skich karabinów maszynowych. Po raz 
pierwszy od chwili rozpoczęcia walk w 
Szanghaju Japończycy użyli samolo
tów, a nie wodnosamolotów, co wska
zuje, że urządzili bazę lotniczą w po
bliżu Szanghaju.

Samoloty japońskie zbombardowały 
ponadto odcinki kolei Szanghaj—Nan- 
kin Szanghaj—Hang-czou, niszcząc to
ry, warsztaty i zbiorniki z wodą. Chiń
ska artyleria przeciwlotnicza otworzy

Sowieccy przyjaciele Chin
Tokio. (PAT) Agencja Domei o- 

głasza sensacyjną wiadomość z Szang
haju, iż samolotv chińskie, które bom
bardowały 14 bm. międzynarodową 
koncesję w Szanghaju oraz dzielnicę 
francuską, były pilotowane przez pilo
tów sowieckich.

Ambasador sowiecki w Nankinie 
zabiega u członków rządu nankińskie- 
go o zaostrzenie kroków wojennych 
przeciwko Japonii.

Szanghaj. (PAT) Agencja Ha- . 
vasa donosi o zatargu mogącym mieć 1 
poważne następstwa, który jednakże 
dotychczas nie został potwierdzony. 
Zatarg ten powstał między przedstawi
cielami konsulatu sowieckiego a wła
dzami japońskimi, które miały rzeko
mo oświadczyć, iż światła zapalone po 
zapadnięciu zmroku na najwyższym 
piętrze konsulatu sowieckiego były ja
koby wskazówką dla samolotów chiń- j 
skich, które rzucały bomby na konsu
lat japoński. Agencja Havasa zazna
cza, iż oba konsulaty znajdują się w 
bliskim sąsiedztwie.

Kto przeważa w powietrzu ?
N a n k i n. (PAT) Ministerstwo woj

ny ogłosiło wczoraj oficjalnie, że ponad 
miastami położonymi w dolinie rzeki 
Jang-tse, w dniu 14, 15 i 16 w walkach 
powietrznych samoloty chińskie i chiń
ska artyleria przeciwlotnicza strąciła 
przeszło 30 japońskich samolotów. Ko
munikat wyraża uznanie chińskim si
lom lotniczym z powodu wykazania 
tak wysokiego poziomu w pierwszych

ła ogień, lecz bezskutecznie.
Wreszcie 8 samolotów japońskich 

intensywnie bombardowało Putung.
Tokio. (PAT) Wojska chińskie, 

jak donosi agencja Domei, przypuściły 
koncentryczny atak na dzielnicę Hong- 
kiu, gdzie znajduje się obecnie więk
szość obywateli japońskich, oraz na 
Jang-tse-po, gdzie są wielkie japońskie- 
zakłady tkackie. Municypalne władze 
Szanghaju wycofały z Jang-tse-po od
działy policji ze względu na niebezpie
czeństwo ataku ze strony oddziałów 
chińskich.

Tokio. (PAT) Agencja Domei do
nosi, iż konsulat generalny japoński w 
Szanghaju jest zburzony na skutek 
bombardowania z samolotów chiń
skich. Mimo to konsul generalny i u- 
rzędnicy urzędują w ruinach, nie 
chcąc opuścić swej placówki.

Ewakuacja cudzoziemców
Tokio. (PAT) Wszystkie japoń

skie kobiety i dzieci, około 15 tysięcy, 
będą do dn. 19 bm. ewakuowane z 
Szanghaju do Japonii. 4.000 japoń
skich kobiet i dzieci już wyjechało z 
Szanghaju, pozostałe 11 tysięcy odje- 
dzie do Japonii na 6 parowcach 18 i 
13 hm.

Wczoraj rano zaczęto ewakuować 
obywatelki brytyjskie i amerykańskie 
wraz z dziećmi.

Szanghaj. (PAT) Przybył do 
Szanghaju batalion wojsk brytyjskich 
z Hong-kongu.

spotkaniach z nieprzyjacielem. We
dług komunikatu, w ciągu trzech pier
wszych dni walk tylko 3 samoloty 
chińskie zostały uszkodzone, dwóch lo
tników zostało zabitych, a trzech od
niosło rany. Wiadomości ze źródeł ja
pońskich o zniszczeniu przeszło 70 
chińskich samolotów kompetentne 
władze chińskie nazywają śmiesznymi 
i pozbawionymi wszelkich podstaw.

Zwinięcie ambasady 
japońskiej

Tokio. (PAT) Charge d'affaires 
Japonii w Nankinie Hidak oraz pozo
stali członkowie ambasady japońskiej, 
razem 25 osób, opuścili wczoraj o go
dzinie 16 Nankin i udają się koleją do 
Tient-sinu, a następnie do Tsing-tao.

Nie z rozstroju nerwów, 
lecz z patriotyzmu

Tokio. (PAT) Kapitan rezerwy 
Moro Hiroitsu popełnił samobójstwo 
przez harakiri na jednym z placów w 
Tokio, ponieważ z powodu złego stanu 
zdrowia nie mógł brać udziału w wal
kach toczących się obecnie w Chinach.

Rewolucja w Iraku?
Jerozolima. (PAT) Krążą tu 

uporczywie pogłoski, że w armii Iraku 
wybuchły poważne rozruchy. Komuni
kacja telefoniczna z Irakiem jest od 
poniedziałku przerwana.

Bagdad. (PAT) Misję tworzenia 
nowego gabinetu irackiego otrzymał

senator Dżamil - Madfai. Był on już 
trzykrotnie premierem i ministrem 
obrony narodowej.

Bagdad. (PAT) Zagłębie nafto
we Mossulu pozostaje od dwóch dni, 
skutkiem zabójstwa generała Bekir 
Sidki, pod zarządem wojskowym. Do
wódca garnizonu w Mossulu odmówił 
wykonania otrzymanego z Bagdadu 
rozkazu aresztowania oficerów podej- 
rżanych o dokonanie zabójstwa. Sy
tuacja nie jest jeszcze dostatecznie wy
jaśniona, lecz zdaje się, że nowoutwo
rzony rząd znajdzie sposoby wyjścia z 
kłopotliwej sytuacji.

Prezydent R. P. w Wiśle
Gdynia. (PAT) Prezydent R. P. 

wczoraj około 9 specjalnym pociągiem 
wyjechał z Juraty do Wisły.

Inspekcja „Daru Pomorza“
Gdyni a. (PAT) Minister przemy

słu i hadlu Roman w towarzystwie dy
rektora departamentu morskiego inż. 
Możdżeńskiego przeprowadził inspek
cję statku szkolnego Państwowej Szko
ły Morskiej „Dar Pomorza“. Po prze
glądzie statku na redzie gdyńskiej 
„Dar Pomorza“ wyszedł na cały dzień 
na morze, gdzie p. minister zapoznał 
się szczegółowo ze stanem wyszkolenia 
uczniów. Minister wyraził swe zado
wolenie z wyników przeglądu. W pły
waniu letnim zaokrętowanych jest na 
statku 58 uczniów starszych roczni
ków oraz 82 kandydatów.

Nowa konstytucja w Estonii
Tallin. (PAT) Zgromadzenie na

rodowe przyjęło nową konstytucję 
Estonii, odpowiadającą, jak zaznaczy
li przewodniczący obu izb, życzeniom 
narodu.

Z okazji ogłoszenia konstytucji Tal
lin udekorowano flagami, we wszyst
kich kościołach odbyły się nabożeń
stwa. Prezydent Paets na raucie po
dejmował posłów zgromadzenia naro
dowego.

Prawdopodobnie do Hiszpanii
Paryż. (PAT) Z prywatnego lot

niska Toussus pod Paryżem wystarto
wało w sobotę w tajemniczy sposób 8 
samolotów pochodzenia amerykańskie
go, które były strzeżone przez policję. 
Dwa z tych samolotów zmuszone zo
stały do lądowania. Jeden wylądował 
na lotnisku, drugi uległ katastrofie o 
kilkadziesiąt kilometrów od Paryża, 
grzebiąc pilota pod swymi szczątkami. 
Podobno po wypełnieniu przez właści
ciela tych samolotów przepisanych for
malności, miały one uzyskać pozwole
nie na odlot do Tuluzy. Dotychczas 
jednak wylądowały w Tuluzie tylko 
dwa samoloty, a o reszcie, tj. o 4, nie 
ma wiadomości. Prawicowy „Le Jour“ 
twierdzi, że z lotniska Toussus odle
ciało w rzeczywistości 14 samolotów 
oraz wyraża przypuszczenie, że apara
ty te przeleciały granicę hiszpańską i 
wylądowały w Katalonii.

W Palestynie
Jerozolima. (PAT) Agencja Ha- 

vasa donosi, że zanotowano ostatnio 
nowe akty terroru. W Tulharem został 
zamordowany na ulicy pewien Arab, 
właściciel ziemski. W miejscowości 
Beissan zabity został Arab, funkcjona
riusz policji. W Ankar en zamordowa
no również policjanta.
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Nad morzem pogoda, jak zwykle...
j,Miała baba koguta...“ — Przechytrzyć pogodę! — O rybac
kich ogródkach i o pobożności — Pod łodzią w „grajdołku“

Kuźnica nastrojowa
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Kuźnica, w sierpniu.

Słotnym porankiem budzi mnie 
chóralne, gromkie, obijające się o za
spane jeszcze ceglane rybackie domki 
„Miała baba koguta, koguta...“ Potem 
tupot nóg w sieni.

Cała Kuźnica wyległa nagle do 
drzwi i okien żegnać ochotniczą armię 
wycieczkowiczów do Gdyni. „Umun
durowani“ w płócienne, kucharsko- 
marynarskie szkopki na głowach, w 
kolorowe swetry, maszerują po falach 
szarego piachu, pomiędzy sztachetami 
ogródków ku zatoce, gdzie przy molo 
czekają już dwa kutry. Na podbój słot
nego dniai Na pohybel! Na złość zwod
niczemu słońcu, bawiącemu się od ty
godni w chowanego, pojawiającemu 
się tego dnia jedynie, kiedy, zgnębiony 
deszczykami i wiatrem, zdecydował się 
człowiek wyjechać!

Raźno pobrzmiewa tedy „o mój mi
ły kogucie, kogucie...“ W Gdyni ocze
kują atrakcje „miejskie“. I sklepy, i 
Fangrat, i „Morskie Oko“, i kino. I 
zwiedzanie zawsze, pokazuje się, za 
mało znanego portu. I wkońcu, na
reszcie się po ludzku wygląda w ko
stiumie wytwornym, czy ciepłym kom
plecie, po wszystkich grubych burnu
sach i wełnianych spodniach piżamy, 
co zostają w Kuźnicy razem ze syczą
cym na wietrze zimnym piaskiem 
plaży.

Tryumfatorzy dnia w ilości pół set
ki przemaszerowali parami. Ucichło.

Aliści nie na długo. Za ścianą za
czyna poranną audycję Maciuś. Dzi
siaj, zaraz, wraća do Warszawy, gdzie 
ma swój telefon. Chyba, że mu tatuś 
zaraz tutaj telefon przywiezie. „...Wsty
dziłbyś się, tu masz morze i prawdzi
we okręty!“ Maciuś nie c.hce morza, 
ani prawdziwych okrętów, bo mu się 
znudziły. I chociaż „...tatuś tyle pie
niędzy wydał, ażeby go nad morze wy
słać!...“ chce Warszawy i swojego tele
fonu. Pomimo klapsów chce dalej, 
„crescendo“, aż się ściany trzęsą.

Cóż ża psychoza wyjazdów od samej 
jutrzni!

Na ganku spotykam sąsiadkę, któ
ra wraca z poczty. Z daleka już powie
wała listem.

— Nie wyjeżdżam jeszcze, zostaję. 
Pisze mi mąż, że i tak akredytywy do 
Jugosławii do końca sierpnia wyczer
pane. Ale niech pani powie, kto w 
Kuźnicy dosiedzi, zanim zrobi się po
goda? — Jakaś mama z dziećmi, jakaś 
ciocia i dwie nauczycielki! — Jadę dzi
siaj odwiedzić X-ów w Jastarni!

I tak małemi podróżami zabija się 
wyczekiwanie na ciepło. Kwitnie życie 
towarzyskie, odwiedzają się Wielka 
Wieś i Kuźnica, Kuźnica i Jastarnia. 
Poznajemy trochę wybrzeża od odru- 
towanego Helu, po Rozewie i śliczną, 
a zażydzoną ohydnie Karwię (wiedzia
ły Żydy, co wybrać!).

Wzruszenia są różnorodne. A więc 
pokój, w którym mieszkał Stefan Że
romski w latarni rozewskiej. Ponuro 
zielony od cienia drzew, pełen mor
skiego szumu, gdzie jękliwa kanapa i 
zmętniała karafka na stole pamiętają 
dni tworzenia „Wiatru od morza“. A 
więc 6 milionów świec latarni, najsil
niejszej na Bałtyku i urządzenia do 
syren podczas mgły. Potem przepięk
na Jastrzębia Góra, gdzie wichry chcą 
urwać człowiekowi głowę.

Wreszcie Jurata, ta Jurata, w któ
rej, nie wiadomo na co, traci się setki 
złotych, a którą tak przyjemnie obej
rzeć sobie — gratis. Obejrzeć całą pry
mitywną elegancję, co tak „ad hoc“ 
wyskoczyła spod ziemi, domki w rzad
kim lasku, których połowa stoi ptist- 
ką; posłuch ać orkiestry Gol da (oczy
wiście!), która zaczyna grać, sobie nie 
komu, — i wracać Czymprędzej do ry
backiej Kuźnicy, świeżo wędzonego wę
gorza, na kolację przy płonącej nastro
jowo świeczce.

Kuźnica jest romantyczna, pachną
ca lasem, sieciami, smołą. I tania. Pro
porcjonalnie do słabego napływu let
ników, spadły wyśrubowane dawniej 
ceny w kaszubskich domkach. Płacę 
za ładny pokój, bez pościeli, złotówkę 
dziennie. Nie dlatego nawet, że p. Dett- 
laffowa ma sentyment do Poznania, 
sama spod Ostrzeszowa pochodząc.

Bo mam gospodynię na dodatek, 
silną, hożą, dostojną, która, pomimo

kilku lat, jakie od zamążpójścia prze
żyła w kuźnickim świecie rybaków, nie 
przestaje za Wielkopolską tęsknić. 
Skrobiąc szczupaki, opowiada mi tedy 
o jesieniach, kiedy się dni w wyciu bez
ustannym wichrów dłużą, nawet przy 
pracy. O ciągłej walce rybaków z gro
żącym zalaniem półwyspu, zimowym 
jeszcze morzem, kiedy w Poznaniu 
dawno już „zloty deszcz“ kwitnie...

W ogródkach przed ceglanymi dom
kami okwitają teraz żółte lilie i lnice, 
rozlewają się liliową strugą stróżki, 
różowieją astry, zapalają się ogniste 
dalie. A wszystko podkreślone zielo
ną ramą sztachet z białym szlakiem. 
Na rosnących zrzadka drzewach doj
rzewają wiśnie. Tutaj wiśnie i geor- 
ginie mają wspólną porę.

Kiedy tak dumam nad botaniczny
mi osobliwościami naszego półwyspu, 
przypomina mi się drobne wydarzenie 
sprzed paru dni.

Po miłej wizycie gościa z Gdyni po
została mi wiązanka róż. Poprosiłam 
tedy domowników o wazon. Młodej Ka- 
szubce zaświeciły się oczy:

— Takie śliczne! ...Mogłaby pani 
ofiarować do kościoła...

Po chwili do korytarza wchodzi mo
ja gospodyni. Ucieszyła się:

— Prawdziwe róże! Niech też pani 
je ofiaruje na pierwszy piątek mie
siąca!...

Nieco później zjawia się starsza Ka- 
szubka. I ta, nieśmiało:

— Prawdziwe róże... Żeby tak ofia
rować na mszę w piątek..,

Jak gdyby się zmówiły. A przecież 
nie. I mają swoją rację, że nie wolno 
podobnie rzadkich tutaj kwiatów — 
marnotrawić. Ile taki drobiazg rzuca 
jednak światła na pobożność, na wa
runki klimatyczne i na prostą prak- 
tyczność naszych rybaków...

Pod gałęziami dojrzałych wiśni, po
między ogródkami, brniemy w szarym 
piachu ku plaży. Czasami zaś stąpa
my po chodniczku z desek, jakiego nie 
powstydziłaby się Jurata.

Po drodze spojrzenie na bdrorrietr,

Nowe warunki pracy 
w przemyśle łódzkim zatwierdzone
Warszawa. (PAT) Minister opie

ki społecznej zatwierdził w dn. 17 bm. 
orzeczenie komisji rozjemczej, normu
jące warunki pracy i płacy w przemy
śle włókienniczym w Łodzi i okolicy.

Większość robotniczych związków 
zawodowych i organizacyj pracodaw
ców przemysłu włókienniczego przyjęła 
to orzeczenie komisji. Sprzeciwy w 
sprawie niektórych punktów orzecze
nia wpłynęły ze strony związków za
wodowych „Praca Polska“ i „Praca“

Ruch zarobkowy fryzjerów
Warszawa. (Tel. wł.) Cztery 

związki zawodowe fryzjerów w stolicy 
rozpoczęły starania o podwyżkę płac 
oraz wprowadzenie 46-godzinnego ty
godnia pracy. W dniu 23 bm. mija 
termin postawionego cechom ultima
tum. (w)

Fundacja lotnicza
Warszawa. (Tek wł.) Minister

stwo Spraw Wojskowych zarejestro
wało pierwszą fundacje lotniczą ks. 
arcybiskupa Galla, która przeznaczona 
jest na kształcenie młodych lotników.

Umowa handlowa 
polsko - turecka

W a r s z a w a. (Tek wł.) W bieżą
cym miesiącu wejdzie w życie umowa 
handlowa polsko - turecka, która za
warta została na zasadzie kontyngen
tów. ż Turcji sprowadzać będziemy 
owoce oraz surowce włókiennicze, (w)

Homary polskiego połowu
Gdynia. (PAT) Wczoraj przy

był do portu rybackiego w Gdyni z po
łowów na Morzu Północnym kuter ry
baka Lipskiego z Helu, przywożąc po 
raz pierwszy świeże homary, z wła
snych połowów.

spojrzenie na czarną tablicę u prze
jazdu, gdzie kredą oznajmia się codzień 
inną wycieczkę kutrem „Normandie“. 
(Jeśli nie na Hel, to do Gdyni, nie do 
Gdyni to do Jastarni.) Jeszcze jedno 
spojrzenie na tor kolejowy, za którym 
błękitnieje morze. (Nie tak dawno 
przejechał tu pociąg roztargnionego 
letnika.)

I dalej — siedzi się przez pół dnia 
w plażowym „grajdołku“. Ale i tam 
gryźć trzeba piasek. Chyba, że zdobę
dzie się pozycję obronną od wiatru, za 
którąś z odwróconych dnem łodzi. Ale 
te są wcześnie oblężone.

Otuleni po nosy w płaszcze kąpielo
we przypatrują się plażowicze falom. 
Bo w spienione fale, tak, jak w płoną
cy ogień, patrzeć można, nie nudząc się, 
godzinami.

Po obiedzie (węgorz w sosie koper
kowym) można spróbować szczęścia w 
miejscowej bibliotece. Chociaż z góry 
wiadomo, że została tylko jeszcze Ro
dziewiczówna i Wallace. Z „Zagadką 
szulera“ więc np. pod pachą zapu
szczamy się w stronę Jastarni, pod 
brzozy lasu, w wysoką, cienką trawę. 
Albo nad zatokę.

Od tej strony Kuźnica jest najpięk
niejsza; przypomina obrazek z kafli 
holenderskiej. Zatoka bez zmarszczki, 
spokojnie błyszczy w słońcu, zasłucha
na w huk morza tuż za czerwonymi 
domkami. Poza ścianą rozwieszonych 
sieci dymią kominy wędzarni. Na 
pierwszym planie gromadka biało
włosych i modro-okich dzieciaków 
wskrabuje się na powalony w piachu, 
ogromny kadłub czarnej łodzi. U brze
gu sznurem płyną kaczki.

Nie wiadomo, kiedy — słońce schy
la się ku zachodowi.

O zmroku na krótko koncentruje 
się życie na głównej arterii Kuźnicy. 
W wędzarniach, których jest kilka, i 
w kiosku, do którego zachodzi się, 
dźwigając wonną paczkę fląder, po 
kwaśne ogórki, kwaśne mleko, szynkę 
codzień świeżą, musztardę, czasem po 
ciastka z kremem, a zawsze po to, aże
by się odgrażać: «Jeśli jutro jeszcze 
zimno, — wyjeżdżam!“

Po 10-tej gasną w oknach świece i 
lampki naftowe. Jeśli nie ma „rewii“ 
i dancingu (takiego „od święta“ w na
prędce skleconym z desek lokalu), Ku
źnica zasypia. Wśród huku morza i w 
mrugających w określonych odstępach 
czasu światłach Helu i Rozewia. W.

oraz kilku organizacyj przemysłow
ców z okręgu łódzkiego.

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawo
dowe oraz Związek Klasowy Robotni
ków Łódzkiego Przemysłu Włókienni
czego zwróciły się do ministra opieki 
społecznej z prośbą o nadanie orzecze
niu komisji rozjemczej mocy powsze
chnie obowiązującej dla wszystkich 
zakładów przemysłu włókienniczego w 
Łodzi i okolicy.

Czerwone światełka 
u rowerów

Warszawa. (Tek wł.) Władze 
kierujące komunikacją drogową wy
dały polecenie, aby od 31 października 
zostały zaprowadzone przy rowerach 
latarki tylne z czerwonym światłem. 
Przypuszcza się, że w ten sposób 
zmniejszy się ilość wypadków naje
chania rowerzystów na drogach, (w)

Likwidowanie konsulatów 
R. P. w Sowietach

Warszawa. (PAT) W wyniku 
dyplomatycznych pertraktacyj między 
rządem Związku Socjalistycznych Re
publik Rad i rządem Rzeczypospolitej 
Polskiej w sprawie sieci konsularnej, 
rząd polski powziął decyzję zlikwido
wania z dniem 1 grudnia rb. kosulatu 
generalnego R. P. w Tyflisie i kosulatu 
R. P. w Charkowie.

Niefortunne poczynania 
ludowców

W Otorowie pod Szamotułami od
był się w niedzielę zjazd powiatowy 
Stronnictwa Ludowego, który — mimo 
udziału również Członków Ń. P. R. — 
zgromadził zaledwie 200 osób, w tym 
znaczną liczbę kobiet i dzieci. Na z.jeź- 
dzie uchwalono rezolucję, postanawia-

Z CHWILI
Niemiecki nauczyciel szkoły powszech

nej, Henryk Schroeder, wydal podręcznik 
szkolny pt. „Niemczyzna zagraniczna w 
szkole powszechnej“.

Z podręcznika tego ogłaszamy poniż
szy przykład lekcji w formie rozmowy, 
między nauczycielem (N.) i uczniami:

Przykład lekcji 3 
Obowiązkowa walka o wspólne państwo

N.: Obowiązek! Co wam to przypo
mina?

Fryda: Naszą pracę.
Teodora: I czynienie tego, co czynić 

musimy.
N.: Musimy?
Teodora: Moje sumienie mówi mi, co 

powinnam czynić.
N.: Dobrze. Obowiązek, — z jakim 

słowem jest to związane?
Anna: Ze słowem pielęgnować (Pfłicht 

pflegen — przyp. „K. P.“).
N.: Określcie to dokładniej.
Fryda: Muszę pielęgnować to, co 

mnie tyczy.
N.: Dobrze. Teraz myślcie o Niem

czech.
Henryk: Trzeba bezrobotnym dać

cbleb i Żydów wydalić. Gdzie 100 Żydów 
pracuje, tam zatrudnionych jest tylko 
12 Niemców.

Karol: Trzeba o Niemcy walczyć.
Anna: Niemcy muszą być znowu

silne.
N.: Będziemy myśleli teraz o Niem

cach zagranicznych.
Gerda: Musimy pomóc Niemcom w

Rosji.
Karol: Musimy pisać do nich listy, 

że nie powinni marnować swojej krwi.
Fryda: Oni powinni krew swą pie

lęgnować aż do końca.
Anna: Musimy walczyć.
Rudolf: Przede wszystkim musimy

walczyć, aby Niemcy były silne, a potem 
pomagać Niemcom zagranicznym.

N.: Spełniać obowiązek, to nie zna
czy tylko pielęgnować.

Karol: Spełniać obowiązek, to znaczy 
z całą siłą walczyć.

N.: Wczoraj ustaliliśmy, że krew i
język są zasadami naszego narodu. Krew 
i język posiada cały nasz naród. Jedne
go mu tylko brakuje.

Fryderyk: Niemiecki naród nie ma 
wspólnego państwa.

Rudolf: Adolf Hitler mówi: wspólna 
krew należy do wspólnego państwa.

Anna: IMówimy o tym, ale nie może
my tego wykonać.

N.: Nigdy się to nie stanie?
Maria: Kiedyś-musi to przecież być.
Karol: Musimy mieć wodzów, którzy 

to przeprowadzą.
Fryderyk: .Wódz Trzeciej Rzeszy do

kona tego.
Rudolf: Sam wódz nie może tego u- 

czynić; musimy mu pomóc.
N.: Czy pomagacie mu?
Rudolf: Ja należę do „Jungvolku“ i 

walczę za Niemcy.
Fryderyk: W brunatnej koszuli wal

czę za Niemcy.
Karol: Ja pisałem do Ameryki prze

ciwko propagandzie Żydów.
Fryderyk: Ja pisałem do Gdańska i 

w moich listach do Kanady stale wal
czyłem piórem.

Teodora: Musimy dzieci Za granicą 
pobudzić do walki.

N.: Dobrze. Nasz cel jest zatem
jasny.

5 Fryderyk: Wielkie, silne Niemcy dla 
wszystkich Niemców w świecie.

Ń.: Rudolf przytoczył już odpowied
nie zdanie naszego wodza.

Wszyscy mówią: Wspólna krew na
leży do wspólnego państwa.

> Śpiewamy pieśń Horst - .Wessel.
i *
I

I
W takim duchu wychowuje się dzieci 
niemieckie. W duchu objęcia „wspól
nym państwem“ wszystkich Niemców, a 
i więc w myśli rewizyjnej i zaborczej. Pod- 

5 ręcznik zaś szkolny jest dziś lepszym od- 
I zwierciedleniem właściwego oblicza Nie- 
! mice od oficjalnych oświadczeń i dekla- 
I macyj.

jącą m. i. 10-dnio\ve wstrzymanie do
wozu żywności ze wsi do miast.

Wyniki tej uchwały nie dały na sie
bie długo czekać. W poniedziałek przed 
mleczarnią w Otorowie ustawiono pa
trole, które nie pozwoliły mleczarkom 
z majątków okolicznych i gospodarzom 
dostarczyć mleka do mleczarni. Kobie
tom z Otorowa, które codziennie mle
ko przynoszą w jednej konwi, odbie
rano konwie i mleko wylewano.

Poza tym uprawia się od ponie
działku agitację w pobliskich mająt
kach, wśród pracowników rolnych, na
wołując ich do strajku. Również po
stanowiono we wtorek rano nie dopu
ścić żadnego wozu na targ do Szamotuł.

Ludność jest oburzona na te meto
dy, które szkodzą zarówno mieszkaii- 
com wsi, pozbawiając ich zarobków, 
jak i miasteczek, pozbawiając ich żyw
ności i domyśla się w całej tej akcji 
podszeptów „fołksfrontu“, na których, 
lep idzie Stronnictwo Ludowe, coraz 
bardziej tracące popularność. (Sc)



Tabela loterii
4*ty dzień ciągnienia 3-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

100.000 zł.: 165681 
15.000 zł.: 107445 
5.000 zł.: 130 16821 37944 
2.000 zł.: 2324 70576 117049

121497 154778 156133
1.000 zł.: 5391 183332 161141

182274
500 zł.: 8509 14887 24634 31982

88554 161366 163808 165471
168008 174807

400 zł.: 1254 22272 25901
33393 47283 77528 103100 103669
117118 153601 160491 185768
175838 170931 172151 189912
194833

300 zł.: 15489 17547 21394
45781 61663 83982 96321 101517
111408 119163 123580 129187
53032 161701 165663 

250 zł.: 3392 9782 19408 20782
25122 30027 38384 41563 43321
45972 52986 55284 64614 73459
87740 101264 101596 116053
119545 1322770 132723 138692
139275 141086 141195 145188
147608 151399 153737 155253
155408 157367 158157 159123
184668

Wygrane po 200 zł.
142 372 89 2435 780 3344 4242 966 

5361 487 543 6322 695 876 7338 950 
8317 789 9433 567 611 996 97 10364 
91 11430 12724 835 954 14234 790
828 15403 558 91 16067 118 35 831 
910 17242 91 18070 92 704 824 19094 
117 640 936

20058 456 614 942 21014 152 246 
387 22466 890 978 23366 24445 621 
25262 585 26004 27080 320 592 28149 
736 29425 506 719 30453 71 684 799 
310.49 103 33 862 32556 33727 34616 
759 69 853 35520 735 964 36268 826 
37149 479

38608 704 39074 40182 296 855
92 969 88 41470 717 42054 43193
820 44254 552 720 45306 412 47217
341 744 57 48412 900 49985 50070
22 431 787 831 72 965 51026 52326
40 83 527 53022 111 685 721 54523
630 866 55458 91 624 56687 908
57251 58102 551 58145 467 611 65
739 66172 454 559 62130 555 62 635
63633 65061 271 66237 49 359 410
967 67168 360 459 68092 190 206 
584 889 69115 674 896 70214 71204 
98 4 72029 30 193 298 750 74135 
75354 6661 93 '823

76472 81 813 77273 834 78031 145 
411 117 818 79244 921 73 8OOI5 359 
768 843 81028 273 615 920 82258 890 
83055 218 37 84581 646 737 85359 525 
86528 679 774 903 87589 682 998 
88072 219 89092 90947 91105 728 809 
93150 94084 572 727 95476 91 916 
96271 333 34 541 979l8 98450 91X118 
94 144 100116 23 88 551 808 101224 
32 IO296O 103078 5555 923 104017 
105057 450 542 106J37 87 531 107649 
715 108155 427 33 633 847 928 
109409 654 955 69 HOOI4 35 191 556 
11J4Ś2 668 112861 913 93 113038 223 
379 891.

114377 496 585 951 U 5223 340 
116253 64 589 731 998 117239 802 
118149 642 851 86 119252 510 120359 
933 122017 30 518 29 35 669 123333 
124261 326 752 126039 43 224 424 846 
127508 639 128099 148 348 992 129513 
746 130477 131739 132284 461 133025 
46 153 3I3 471 960 134005 H3 449 
736 899 135241 631 136430 137033 426 
90 138381 49 924 99 139265 390 8l6 
I4O2OI 63 640 141245 142199 924 
143I77 682 144125 80 145702 60 
146076 353 789 147674 777 148658 896 
1490H 655 711 150415 510 782 950 
151376 727

152015 153357 88 607 872 154128
298 609 717 155606 18 156341 
157810 948 158877 80 159199 243 
488 160165 162350 163091 585 772 
164547 165302 702 166034 456 666 
168072 418 516 689 875 169488 986 
170268 340 819 944 171355 745 
811 172648 752 853 173059 663 66 
69 174264 533 700 175139 176178 
218 71 177942 178379 731 179014 
180055 181213 451 182043 417 686 
783 183254 420 184009 116 285 385 
779 185628 186013 143 51 809 949 
187602 188532 895 968 189270 308 
712 86 190611 27 759 78 191047 
101 730 192553 798 950 193262 
330 194128 369 588 954

Wygrane pb 50 zł.
320 584 1324 498 2049 616 704 82 

3163 83 496 812 4073 644 800 5250 
6409 870 7456 959 8147 745 9343 
663 10172 11634 14071 516 812 984 
15258 16278 522 17427 18200 563 
724 19076 809 67

20394 21939 23367 517 24196 26580 
30192 851 31565 94 939 32157 206 
302 34026 131 488 670 866 35582 
36179 250 37733 917

38336 544 983 39549 40133 544 
42414 511 43548 45322 46755 47096
299 327 699 759 48059 520 696 983 
49206 873 50457 51047 365 52204 
53868 54311 719 95 55449 585 
56661 733 57287 374 406 693 59543 
50 651 816 60085 784 845 61043 
207 308 62105 765 852 63040 630 
69 763 64116 6Í52 66059 110 644

533 78 128068 132495 711 93 133781 
134007 136533 137517 37 140744
142023 143797 819 144139 449 838
149984 146411 958 149073 150765
152283 339 153467 154550 155929
156112 157080 292 58186 159303 10 
741 i60079 161471 164703 165839
54 166269 168837 970 169183 265
960 170003 172672 173921 61 175953 
176220 572 179503 180643 832 181383 
580 182565 184129 31 307 185670 853 
186675 187150 188019 882 189539 849 
190546 192317 194117

Wygrane po 53 zł.
1192 548 662 2255 4249 911 9250 

333 560 10104 672 11523 12610 13876 
15230 16165 6l2 19526 669 21509 670 
23258 914 24887 25362 26426 938
27046 28086 992 29558 30317 31247 
32148 985 34891 35818 36356 94
620 37032 190 907 38322 39521 40302 
687 711 41951 42711 43273 505 44551 
45495 46222 47073 77 50019 53813 
56666 58218 358 58 579 978 99 59740 
60101 241 62843 65653 66338 69184 
669 902 66 70832 71137 54 73480 741 
49 74633 75646 906 76796 77000 25 
78369 826 93 82073 267 370 438 561 
629 843 982 83947 84279 535 86195 
500 87558 91450 92867 93304 94761 
95575 97278 98679 99870.

100238 102994 103709 104304 447
106688 108381 741 109622 110108 411 
111791 112535 113500 98 114304 45
116482 118302 119055 464 851
121305 122629 123366 521 124305 625 
824 128762 805 129605 130236 455
562 131667 132065 133614 134053
136301 139684 140561 143539 145155
146599 150045 172 151456 154494
155625 156135 160051 842 161648
163934 166146 167650 169446 641
706 170464 173485 174139 301 176451 
625 178235 825 179323 183202 629
185096 186556 191947 193111 813
194101 823

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 
zł. padła na Nr. 95648.

67675 69056 333 82 70812 81271 
574 836 72305 942 73114 403 74249 
430 75044 175 252 603

76402 77873 78218 791 79053 141 
459 80125 447 812 8H30 257 82831 
83224 477 930 85276 364 727 86249 
767 87068 300 610 811 68 88919 89395 
469 90609 723 91961 92676 726 859 
93577 758 94124 50 95275 96217
751 97012 317 577 9|1 98124 326 35 
624 99407 961 100242 lOlOlO 102285 
103065 819 104029 390 926 105085 
339 106146 107801 108535 612 874 939 
109176 229 58 457 591 110218 45 762 
111223 112002 86 371 113086 776 833.

114342 691 863 115288 321 737
117632 864 1 18159 390 867 119196 375 
650 839 949 120524 121207 980 800 55 
122224 539 62 85 123337 47 124304 703 
125151 606 126471 34 127159 2U
128002 614 69 129132 609 744 131.374 
699 842 132993 133075 10j 363 822
134325 135036 240 67 556 136288 355 
76 472 523 138716 841 139642 140072 
142000 101 918 143193 970 144128 86 
532 145718 147090 148069 189 367
784 873 149670 150088 909 151212 780 
801-

152416 690 153203 154121 769 
85 958 155054 351 56 156204 741 
157507 713 158125 159169 206 74 
388 452 160512 161309 14 162328 
673 163312 520 164468 165076 635 
716 939 166298 967 167392 566 
867 lß8999 169085 213 170118 648 
171238 642 173386 174596 175862 
176976 178017 299 637 76 179436 
795 832 180187 182030 198 183562 
98 184534 185309 41 749 186120 
187384 453 577 188018 27 641 
189964 190312 752 800 191274 879 
906 192519 666 984 193113 50

Ili c ągn enia
Wygrane po 209 zł.

41 425 500 25 1909 94 55 2069 2494 
3906 43 4449 672 962 6059 9l6 7645 
8951 9494 941 90 10409 883 11996 
15773 98 829 16079 17083 913 19292 
382 20852 21041 22819 25029 515 790 
26220 27521 28603 768 811 29317 
78 30180 31430 696 782 32547 52
33107 293 653 843 34209 630 979
83 35541 36940 37175 210 930 38998 
40572 41864 423 ft 615 43243 45476 
46038 783 47031 195 882 48494 49502 
50015 402 51619 52015 210 56448
57016 279 475 58747 59074 581 60475 
691 61365 508 671 62928 63350 444 
64102 575 66037 166 67539 795 69002 
419 65 70150 757 72287 394 653 73538 
600 74595 76318 79534 80403 589 
81202 625 82497 83372 85249 454 
86339 413 15 87409 742 88246 954
90317 91763 92832 93526 94159 95176 
440 99050 101.

101120 874 102097 580 704 103347 
106094 172 294 107377 108290 109203 
110783 957 111393 734 112955 113599
785 816 93 114451 115620 45 116352
699 117678 118221 803 11 985 119704 
120165 728 121352 940 122059 651 
123162 380 124162 88 440 127053

50.000 zł.: 82409. i
15.000 zł: 35930.
10.000 zł.: 93767 96502 1.33076

145577.
2.000 zł.: 62603 69567 78981

163741 186192.
1.000 zł.: 51713 71100 140345

142426 155309.
500 zł.: 48721 59939 69513

88078 116269 141527 147062
159219 181508 189744.

400 zł.: 6968 21743 24523 24557
73817 84041 88837 95890 108693
111250 116905 129424 131566
144660 159966.

300 zł.: 23962 26762 59385

70661 119368 142224 145079
148910 176686.

250 zł.: 8554 8674 16584 16743
19903 21015 29187 31795 32744
34502 41281 45500 62196 63973
65678 73864 76361 113422 118852
123465 123968 133301 134839
137557 144437 144986 151715
164512 174489 178636 179233

Wygrane po 209 zł.
371 669 1355 4493 6428 8157 66 

10097 314 663 96 11142 13156 286 785 
875 14724 15688 16181 887 176(16
20608 21480 607 24104 312 716 821
25083 749 26070 849 27199 28261
29103 919 30203 98 37369 38255 39546 
40077 242 777 895 41519 40 726 42031 
8 43313 444456 842 46578 49040 246
50105 51343 910 52254 54376 809
56976 57137 58623 59132 375 60235
332 586 62027 466 63147 259 534
65158 66219 985 67331 68l0i 421
69765 70711 982 71802 72156 519 962 
74018 873 949 75797

114094 115315 116008 822 117425
625 118539 882 119308 590 934 120406 
76 121881 122386 121610 125046 117 
126269 656 127609 129611 39 875
945 130628 81 131304 132243 546 979 
133119 305 636 78 134374 618 135315 
136993 137785 140207 141471 760 
143237 951 63 144961 145505 879 
147166 475 149272 450 651 151474 92 
152515 64 154950 155012 936 156027
589 753 968 157459 64 158560 159393 
570 161050 92 4 158 438 163513 5
165397 498 166731 167772 171396
172035 420 42 ¡74853 176025 85 178126 
180225 181369 428 182371 407 534 
183048 80 18411 185245 186219 187141 
424 189338 190228 191998 192409
193966 194494 805 30 987

Wygrane po 50 zł.
238 522 1720 2242 3332 4862 6555 

7035 7155 7451 8274 8522 9217 9776 
9871 10097 11729 12820 13868 17772 
18476 19030 230 21935 23394 24119
25378 26367 564 923 27775 28205
30127 32024 929 34679 35188 36649
711 39304 591 40150 41808 43142 787 
45225 374 47131 51790 903 53029
54379 55296 57685 711 61948 62953
65762 66662 7 67924 70945 7H89
73309 74111 231 50 386 741 988 75120

114324 115630 841 116190 618
l17423 736 82 807 118176 «76 668 954 
119003 369 120077 680 123665 124027 
658 125085 126216 529 131303 498
880 132553 133482 638 134885 135403 
136238 137415 874 139822 140084 97 
191 6 644 729 143330 144006 145386
146572 148609 150213 152821 155114 
365 510 157962 158729 15926 977 98 
160029 89 303 995 162393 163322 511 
164005 675 165085 432 166172 168155 
445 169109 170455 844 171541 173463 
175375 176420 725 177952 178195
179499 667 995 180058 312 456 63 
181347 99 182149 188786 190828
191425 915 192615 59

Tabelę loterii państwowej podajemy bez gwarancji
—  _____________________ •— ■- - „ - , -- - - ■ - - - ■- - - --  ■ ■ . —*

SPORT
Zatwierdzenie statutu A. Z. S.

1 jinstwowy Urząd Wychowania Fizycznego 
komunikuje iż Ministerstwo W. R. i O. P. za- 
tWierdźiło smtit AŻŚ jako stowarzyszenia mię
dzyuczelnianego oraz statut „Centrali Akade
mickich Związków Sportowych“. Ta ostatnia 
ma następujące zadania:

1) Reprezentowanie Akademickich Związków 
».portowych, zrzeszonych w centrali wobec 
uładz, społeczeństwa Oraz organiżacyj społecz
nych w Polsce i zagranicą,

2) Koordynacje pracy AZS, zrzeszonych w 
Centran^i regulowanie stosunków między nimi.

Nadzór i opiekę pad Centralą Sprawuje ku
ratorium złożone z 4 osób, a mianowicie: przed
stawiciela Miń. W R i O. P„ delegata Pań
stwowego Urzęiip WF i PW, profesora tej 
szkoły akademickiej w Warszawie, której mini
sterstwo zleciło nadzór nad działalnością stowa
rzyszenia . na terenie akademickim, wreszcie 
przedstawiciela jednego ź kół seniorów, utwo
rzonego w AZS na podstawie obowiązującego 
prawa o stoWaiżyśzeńiaćh.

Przewodniczącym kuratorium Centrali jest 
wchodzący w jego skład przedstawiciel PW i 
vyh. Nadzór nad AZS Warszawa został po
wierzony senatowi Politechniki Warszawskiej.

Pałka wodna
W trzecim dniu turnieju w Budapesz

cie Holandia pokonała Francję 4:2 (3:1), 
Niemcy — Belgię 4:3 (3:1) oraz Węgry — 
Austrię 9:2 (4:1). W punktacji prowadzą 
.Węgrzy.

W dalszym ciągu mistrzostw pływac
kich Węgier, u pań Harsanyi ustaliła 
nowy rekord krajowy na 200 m dow. wy
nikiem 2:36.4, a Gyórffy przepłynęła 1Ó0 
m wznak w 1:26.2. TJ panów na 400 m 
dow. Grof uzyskał 4:57.2, a Lengyel 5:07.8.

Tenis
Doroczny turniej w Powidzu o mi

strzostwo uzdrowiska odbył się przy 
pięknej pogodzie i dużym zainteresowa
niu. W półfinale Mikołajczak (AZS) po
konał obrońcę puchara przechodniego 
por. Bocka (Stella - Gniezno) 6:1, 6:2, a 
Hupka (IICP) — J. Tłoczyńśkiego (AZS) 
3:6, 6:2, 6:1. W finale Mikołajczak wy
grał z Hupką 6:8, 6:2, 6:3, zdobywając 
puchar, który wręczał p. dyf. Jabłoński.

Australia — Wiochy 4:2. Po dwóch 
dniach, rozgrywanego w Viareggio spot
kania prowadzą Australijczycy. .(Pat)

TELEGRAM!

Światowej sławy wirtuoz na mandoli
nie i gitarze wystąpi jedyny ráz w Po
znaniu w sobotę 21 sierpnia o godzinie 11 
wieczorem w sali Teatru „Słońce“.

SILVIO RANIERI, o światowej sławie 
artysta na mandolinie i znany kompozy
tor, przybywa do Polski zaproszony 
przez Polskie Badio dla odbycia audycji. 
Korzystając z pobytu RANIÉRIEGO, pra
gnąc dać możność zapoznania się wszyst
kim miłośnikom z jego piękną muzyką 
i niebywałą wprost techniką wykonania 
najpiękniejszych utworów ha mandolinie, 
zaaranżowano koncert, który da wszyst
kim melomanom okazję do podziwiania 
tego jedynego w swoim rodzaju artysty, 
którego prasa zagraniczna nazywa „POE
TĄ MANDOLINY“ — SILVIO RANIERI — 
Włoch przebywający w Brukseli, wystę
puje stale z sensacyjnym powodzeniem 
we WśżystkiCh stolicach, jak Bzym, Pa
ryż, Amsterdam, Madryt, nie mówiąc o 
Brukseli, gdzie występuje jako solista 
tamtejszych słynnych, królewskich kon
certów syrńfonicznych.

Piękny niewyczerpany repertuar od 
najpoważniejszych do najmelodyjniej- 
szych utworów Lehara i walczyków 
straussowskich daje prawdziwą ucztę 
każdemu miłośnikowi i znawcy muzyki!

W wieczorze współudział wezmą ulu
bieni artyści, świetny pianista Profesor 
Franciszek ŁUKASIEWICZ, który odegra 
Poloneza As-dur Chopina i Campanellę 
Liszta, dalej utalentowana, śpiewaczka 
Wanda Krzyżanowska - Żakowska, oraz 
znakomity Zespół wokalny, reweletsów 
„PIĄTKA POZNAŃSKA“ pod kierownic
twem Mariana Obsta.

Zainteresowanie jedynym występem 
sławnego wirtuoza SILVIO RANIERI jest 
ogromne; przedsprzedaż biletów już roz
poczęta w firmie Szrejbrowski, skład cy
gar ul. Br. Pierackiego nr 20, teł. 56-38. 
Bilety po cenach najprzystępniejszych od 
1.— zł do 2.— zł. p. 21005

i,Jlustracje Polską“ ! 
Czytajcie i abonujcie

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targcwe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 17. 8. 1937 r. 

Spędzono: wołów 40, buhajów 105, krów
270. świń 1400, cieląt 562, owiec 180, razem 
2557 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
ż kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe ...... 70— 78
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................... • . . 60— 68
Mięsiste tuczone starsze , 50— 58
Miernie odżywione . . , . 42— 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . 64— 70
Tuczone mięsiste . . . , 
Nietuczone dobrze odżywione
starsze..............................

56— 62

50- 54
Miernie odżywione , « , 42— 50

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , • • 68— 78
Tuczone mięsiste .... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione 48— 52
Miernie odżywione . . , 26— 36

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , 70- 78
Tuczone mięsist. ..... 60— 68
Nietuczone dobrze odżywione 50— 58
Miernie odżywione . « , . 42- 50

Młodzież: ¿¡b
Dobrze odżywione 42— 50
Miernie odżywione ■ • ■ . 38— 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................... .... i • 76- 84
Tuczone cielęta . « ■ ■ ■ 68— 74
Dobrze odżywione . « « « 60— 64
Miernie odżywione » > < 50— 68

P WCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 7Ö- 76
Tuczone •starsze skopy i ma

ciorki . . . . , ) . , 60- 66
Dobrze odżywione . . • ■ . 40- 53

ŚWINIE (TUCZNIRlr
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg ży wej wagi: 4 , , , > 122—130

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi: ... 114—120

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg żywej wagi: . . . » 106—110

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi ..................... 80— 9ą

Maciory późne kastraty • 60—110
Przebieg targu spokojny.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17 sierpnia 1937

Belgia

Dewizy
trans.
89,20

sprzed.
89,38

kup.
89,02

Berlin —,»— 212,97 212,11
Gdańsk 100,20 99,80
Amsterdam 292,00 292,72 291.28
Kopenhaga — 118,04 117,46
Londyn 26,38 26,45 26,31
Nowy Jork cezk 5,29 1/8 5,30 3/8 5,27 7/8
Nowy Jork kabel 5,29 3/8 5,30 5/8 5,28 1/8
Oslo 132,55 132,88 132,22
Paryż 19,87 19,92 19,82
Praga 18,44 18,49 18,39
Sztokholm 136,00 136,33 135,67

Zurych 121,60 121,90 121,30
Wiedeń

27*85
99,20 98,80

Mediolan 27,95 27,75
Helsinki 11.70 11,64
Montreal 5,30 1/8 5,27 5/8
Tel Aviv 26,25 26,11

Tendencja nieco słabsza.
Waluty:

Belgi belgijskie
sprzed.

89,38
kup.
88,95

Dolary amerykańskie 5,29% 5,27
Dolary kanadyjskie 5,29 5,26%
Flofeńy holenderskie 292,72 291,00
Franki francuskie 19,92 19,80
Franki szwajcarskie 121,90 121,10
Funty angielskie 26,45 26,29
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 17,60 16,80
Korony duńskie 118,04 117,20
Korony norweskie 132,88 131,90
Korony szwedzkie 136,33 135,35
Liry włoskie 24,30 23,60
Marki fińskie 11,70 11,20
Marki niemieckie 137,00 134,00
Marki niem. srebrne 149,00 146,00
Szylingi austriackie 99,00 98,50

Akcje*
Bank Polski 106,00
W. T. K. Węgla 24,00
Modrzejów 8,75
Hąberbusch 29,50



APOLLO
DZIŚ I DNI NASTĘPNE 

w nadprogramie do świetnej komedii
polskiej

DOROŻKARZ NR. 13
Wielki sensacyjny film z emocjonującego 

meczu o mistrzostwo świata
JOE LOUIS contra JIM BRAPPOCK

8 RUND ZACIEKŁEJ WALKI I H
p 2100G

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat. 66-66 i 55-65 
Straż ogniowa: 11-57, 30-30

41 IW Policja: 42-21
tss ctŁ? Posłańcy: i5-6€ i 28-3683 Postoje taksówek: Grun-

® a waldzka 77-72; Rynek Jeż.
77-08: Klinika przy Polnej

M 74-02: Marsz Focha (nar.
Niegolewskich) 77-^2; Plac 
Świetokrz. 49-80; Zjelona mar 
Strzeleckiej 50-35: Rynek

________ ______ Wildecki 66-35: W. Garbary
'WfUlBBH (nar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń 49-28, Zegarynka: 07 Centr,

Słońca: wschód 4.39. zachód 19,13 
Długość d..ia 14 godzin 34 minut 
Księżyca: wschód 17,04, zachód 0,38 
Faza: 4 dzień p-zed pełnia

Środa l Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Agapita m., Firmina Ludwika b., Mariana
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Bronisławy I Bolesława

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Dwaj mężowie 

pani Marty“

Komunikat meteorologiczny
Pogoda w Polsce kształtuje się obecnie 

pod wpływem wypełniającej się depresji 
barometrycznej, której środek jest nad 
Bałtykiem. W związku z tym z zachodu 
napływa nad nasz kraj wilgotne i sto
sunkowo chłodne powietrze oceaniczne, 
powodując pogodę o zachmurzeniu 
zmiennym i miejscami przelotne deszcze. 
Temperaturę o godzinie 14 notowano: 14 
st. w Warszawie i Krakowie, 16 w Bia
łymstoku, Grodnie i Katowicach, 17 w 
Łodzi, Kielcach, Lwowie i Gdyni, 18 w 
Poznaniu i Pińsku, 19 w Przemyślu i 
Brześciu n. B., 20 w Bydgoszczy, Lublinie 
i Wilnie, 21 w Łucku, a 22 w Pohulance.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 18 bm.: W dalszym ciągu 
pogoda o zachmurzeniu zmiennym z 
większymi rozpogodzeniami na wscho
dzie, a z przelotnymi opadami i skłon
nością do burz na zachodzie i w środku 
kraju. Temperatura w ciągu dnia do 22 
stopni, przy umiarkowanych wiatrach 
południowo - zachodnich i zachodnich. 
Chmury przeważnie warstwowo - kłębia- 
ste i kłębiasto - deszczowe. Podstawa 
chmur niskich od 300 do 600 m. Widzial
ność na ogół dobra. Wiatry górne połu
dniowo - zachodnie o szybkości 30—45 
km/godz. z porywami.

Przybór Wisły pod Krakowem
Kraków. (PAT.) Stan wody na ma

łej Wiśle wskutek ostatnich opadów 
deszczowych osiągnął wczoraj o godzi
nie 8 rano plus 596 cm, co stanowi pod
niesienie się poziomu o 196 cm ponad 
stan alarmowy, a 156 cm poniżej absolut
nego maksimum.

O godz. 11 woda opadła o 2 cm. Rów
nocześnie z przyborem na małej Wiśle 
podniósł się poziom wody na Wiśle w 
Pustyni, osiągając o godz. 12 plus 348 cm, 
tj. o 152 cm ponad stan alarmowy.
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Stalin śle nową pomoc Walencji
Paryż. (PAT) „Le Matin" donosi, 

że na skutek niepowodzeń wojskowych 
rządu hiszpańskiego Stalin przyjęć 
miał na audiencji ambasadora hiszpań
skiego w Moskwie Marcelina Pascuę, 
wobec którego formalnie zobowiązał 
się ponownie do najsilniejszego popie
rania rządu walenckiego w walce z 
gen. Franco. W związku z tym dyplo
macja sowiecka otrzymała polecenie 
uczynienia wszystkiego co w jej mocy, 
aby tylko nie dopuścić do przyznania 
gen. Franco praw strony wojującej, 
łub do jakiegokolwiek układu między
narodowego mogącego zaszkodzić rzą
dowi w Walencji. Wzamian za to rząd 
ten ma się poddać kontroli nowego 
attache wojskowego Sowietów i ofice
rów sowieckich, którzy mieliby prawo 
wglądu we wszystkie operacje wojsko
we. Na skutek tego generał brygady 
Loginow, któremu pomagał w spra
wach morskich kapitan Czernosiekow, 
narzucili sztabom generalnym Walen
cji i Barcelony taktykę, opracowaną 
przez komisję 15 obserwatorów sowiec
kich, przebywających od czerwca w 
Hiszpanii.

Dla poparcia tej akcji Sowiety wy
słały z portu w Batum transport broni 
i amunicji na trzech statkach handlo
wych: „Jermak", „Terek" i „Rudżutak".

Proces prasowy
„tołksfrontowca“

Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 
9 grudnia ub. r. w gazecie „Dziennik 
Poranny 5 groszy“ ukazał się artykuł, 
atakujący ks. Kaczyńskiego, dyrektora 
KAP. Ks. Kaczyński zaskarżył redak
tora ■ odpowiedzialnego tego pisma 
Zdzisława Andrzejewskiego oraz wy
dawcę pisma. Wydawca jednak wyra
ził ubolewanie z powodu treści arty
kułu i oświadczył, że nie miał wpływu 
na jego wydrukowanie. Wobec takie
go oświadczenia ks. Kaczyński zrzekł 
się oskarżenia w stosunku do wydaw
cy. Na rozprawie red. Zdzisław An
drzejewski oświadczył, że chociaż z tre
ścią artykułu nie zgadzał się, jednak 
go umieścił, albowiem pismo zamie
szczało artykuły Związku Nauczyciel
stwa Polskiego, który to związek był 
ciągle przedmiotem ataków ze strony 
KAP. Po przeprowadzeniu rozprawy 
sąd wydał wyrok skazujący oskarżone
go na 4 miesiące aresztu oraz 500 zł 
grzywny; karę pozbawienia wolności 
sąd zawiesił na trzy lata. (w)

Siódmy syn
Nowy Sącz. (PAT) W Piwnicz

nej urodził się w rodzinie Macieja Bro- 
niszewskiego siódmy syn. W związku 
z tym Prezydent R. P. na prośbę ojca 
zgodził się zostać ojcem chrzestnym. 
Dziecko do chrztu w imieniu Prezy
denta B. P. trzymał starosta dr Łach, 
który wręczył rodzicom książeczkę P. 
K. O. na zł 50 od Prezydenta R. P.

Równocześnie skierowano do Hiszpanii 
nowe kontyngenty lotników oraz ofice
rów artylerii i piechoty celem szkole
nia kadr armii katalońskiej. Moskwa 
wysłała również do autonomicznego 
ośrodka G. P. U. w Barcelonie kilka 
bliskich współpracowników Jeżowa, 
których zadaniem będzie przede 
wszystkim walka z anarchistami, 
oskarżanymi przez Moskwę o akcję dy
wersyjną" Między tymi nowymi współ
pracownikami mają być: Samuel
Brodzki, Michał Kammer i Antoni Bra- 
cas, którzy odznaczyli się przedtem w 
propagandzie komunistycznej w róż
nych krajach Ameryki Południowej.

Z frontów hiszpańskich
Salamanka. (PAT) Wczoraj o 

wschodzie kolumny wojsk powstań
czych rozpoczęły atak na całym odcin
ku frontu pod Santander. Pomimo 
dość silnego oporu przeciwnika, prze
dnie straże wojsk powstańczych zaję
ły San Tiurde. Wzięto do niewoli 
przeszło 1.300 jeńców.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Ma
drytu: Wczoraj wojska rządowe zajęły 
stanowiska powstańców na odcinku 
Pozuelo, pomimo zaciekłego oporu 
przeciwnika.

Zgon 110-letniego
C z e r n i o w c e. (PAT) W Ramicul- 

Sarat zmarł jeden z najstarszych Ru
munów, gospodarz Nicolae Gherase, w 
wieku 110 lat.

Tragiczny piorun w Karwii
Karwia. (PAT) W kąpielisku 

morskim Karwia podczas krótkotrwa
łej burzy piorun uderzył w komin jed
nego budynku i spłynął do pokoju, 
gdzie poraził trzy osoby: dwie letnicz
ki i rybaczkę. Dzięki natychmiasto
wej pomocy lekarskiej letniczki udało 
się przywrócić do życia, natomiast ry
baczka, 30-letnia Helena Mayerowa, 
zmarła.

Katastrofa taksówki
Puck. (PAT) Na autostradzie Re

da—Puck, pod wsią Ciechocin, taksów
ka z Gdyni z 5 pasażerami uległa zu
pełnemu rozbiciu. Przyczyną wypadku 
było nagłe spłoszenie się koni, które 
szofer taksówki usiłował wyminąć, 
przy czym wjechał na drzewo. Ciężko 
ranni są Józef Kaczmar, urzędnik ze 
Lwowa, który doznał wstrząsu mózgu; 
następnie Lucjan Weznarski z Gdyni 
i jego żona Eugenia. Lżej ranni są 
Zygmunt Komędziński z Grudziądza, 
dyrektor Związku Spółdzielni Mle
czarskich i Jajczarskich, oraz jego 12- 
letni syn Maciej. Szofer taksówki wy
szedł z wypadku cało.

Samobójstwo nauczycielki
Warszawa. (Tel. wl.) Wczoraj 

w południe popełniła samobójstwo 39- 
letnia nauczycielka Janina Drzewiec-

EMffiWHKUi_____________________

ka w mieszkaniu pewnego urzędnika 
Banku Rolnego. Ażeby nikt do mie
szkania nie wchodził, wywiesiła kart
kę uwiadamiającą, że wyszła na mia
sto. Kiedy jednak przybyła jej kole
żanka, poczuła dobywającą się ze szpar, 
drzwi wejściowych woń gazu świetlne
go. Po bezskutecznych próbach otwar
cia drzwi zwróciła się do dozorcy do
mu, któremu udało się otworzyć drzwi- 
Drzewiecką była już martwa. (w)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
* Orkiestra Symfoniczna stoL na. 

Poznania koncertuje dziś w środę w* 
Ogrodzie Zoologicznym od godz. 19. Na
stępny koncert w czwartek w Parku 
Wilsona. Dyryguje kapelm. W. Buch
wald._ * Poraniono ostrym narzędziem
wczoraj wieczorem na ulicy 33-letniego 
p. Czesława Góralskiego (ul. Szamarzew
skiego 26). Poraniony udał się na sta
cję Pogotowia Ratunkowego (66-66), skąd 
go‘ po udzieleniu pierwszej pomocy prze
wieziono do Szpitala Przemienienia Pań
skiego. Rany cięte na potylicy były tak 
groźne, że okazała się potrzeba kuracji 
szpitalnej, (kl)_ * Podczas mijania samochodów ule
gła wczoraj o godzinie 21 wypadkowi 
wdowa p. Władysława Manikowska z ul. 
Toruńskiej 7. Nieszczęśliwa pchała przed 
sobą wózek, gdy z mijających się dwóch 
samochodów jeden zawadził o nią, przy
prawiając ją o złamanie nogi w pod. 
udziu. Przywołane pogotowie udzieliło p. 
Manikowskiej pierwszej pomocy lekar
skiej i przewiozło ją do szpitala miej
skiego. (kl) .

— * Ofiarą nieuważnego cyklisty padt 
wczoraj na Jeżycach 5-letni synek pra
cownika Monopolu Tytoniowego Jerzy 
Tomczak z ul. Klemensa Janickiego nr 7. 
Jurek odniósł dotkliwą ranę szarpaną 
na udzie. Przywołany lekarz pogoto
wia ratunkowego (66-66), po udzieleniu 
doraźnej pomocy przewiózł chłopca do 
Szpitala Przemienienia Pańskiego, (kl)

— * Podczas łowienia ryb. Stróże po
łowi majętności Skalmierowice w powie
cie mogileńskim Kędzierski, Kozłowski i 
Gitler napotkali na jeziorze mieszkańców 
Skalmierowic Niemczyka, Wojciechow
skiego i Adamskiego, łowiących bezpraw
nie ryby. Gdy usiłowali odebrać im 
ryby, doszło do bójki. Kozłowski strze
lił z karabinu i zranił Niemczyka tak' 
poważnie w brzuch, że musiano go prze
wieźć do szpitala w Strzelnie. (R-r)

— * Samochód najechał wczoraj p. 
Marię Pawelską z Poznania (ul. Margo- 
nińska 15), która przy tym odniosła 
znaczne obrażenia wewnętrzne i wstrząs 
mózgu. Ofiarę wypadku przewieziono do 
szpitala miejskiego, (kl)

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolis“ wyświetla film au

striacki pt. „Romans w Budapeszcie“. 
Jeszcze jedna dobra wiedeńska komedia 
muzyczna. Ten sam, co zawsze, humor, 
werwa i sentyment, ale wśród nowych, 
świeżych, pomysłowo zbudowanych sy- 
tuacyj na tle ślicznych widoków Buda
pesztu i Dunaju, z akompaniamentem 
rozlewnej, rzewnej cygańskiej muzyki. 
Wśród aktorów wyróżnia się: miła, mło
dzieńcza para Maria Andergast i Wolf
gang Liebeneimer, zawsze pełen wdzięku 
i swobody, choć może zbyt młodzieńczy 
do roli papy, Georg Alexander, pełen ko
micznej werwy Tibor von Halmay i ład
na Grete Theimer — nowy bardzo obie
cujący nabytek wiedeńskiego filmu.

W nadprogramie — kolorowa kres
kówka i tygodnik PAT-a. (Sza)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
1. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty napraykład: n 2395. z 21 065, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do god-z. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

Okazja!
z powodu likwidacji drogerii Far- 
nej, Wrocławska 38, można nabyć 
b. tanio różne artykuły: gospo
darskie. malarskie i kosmetyczne, 

zdg 6 769/70

Pianino
krzyżowe Pawelkiewicz. Prusa 13 

zdg 6 877

Skład
papieru i wyrobów tytoniowych, 
zaprowadzony, centrum. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 6 817

Radio „Echo“
sprzedam trzylampkowe jak no
we. Spokojna 29. m. 3.

zdg 6 837

Samochód
limuzynę 600 zł. Jeżycka 42. — 
garaże. zdg 6 802

Ogródek , Piec
działkowy Bukowska sprzedam stalopalny ekonomiczny nowy o- 
korzystnie. Aleje Marcinków- kazyjnie „Technogaz“ Dąbrow
skiego 26, m. 10. zdg 6 921 skiego 81. telefon 68-74. zdg 6 855

Magazyn
kapeluszy centrum. Oferty — 
„Par“ „57,33“. Pg 29 456-57,33

Fiat
sportowy ekonomiczny sprzedam. 
Św. Marcin 6. Fotoexpress.

zdg 6 716
Łóżka Lokomobilę

metalowe różnego rodzaju, matę- stacjonowana ^w* dob™metanie 
race najtaniej u Perkowskiego. do Kurie™ >2Chwaliszewo 57. zdg 6 810 kupiĘ> zdg (5 547 P

Skład skór
Poznaniu bezkonkurencyjny zaraz 
do wynajęcia minimum 2 000,— 
dzierżawa 60,— zl. — Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 6 811

Ford
limuzynę dwudrzwiowa 1932 r„ 
dobrym stanie, sprzedam tanio. 
Mazusiowa. Koronowo.

ng 48 441

11. KUPNA

Westfalkę
w dobrym stanie kupie. Emka. 
Wrocławska 30. nr 48 442

Tokarkę
do metalu w możliwym stanie 
kupie „Ermag“. Raczyńskich 12 

zdg 6 674

15. POKOJE UMEBL.

Studentom
Śniadeckich 24 — 2. zdg 6 684

Wspólny
umeblowany używaniem kuchni. 
Adre« Kurier Pozn. zdg 6 675

Aleje
Marcinkowskiego 20 - 

zdg 6 699
36.

Solidnym
stanowisku utrzymaniem - 
Marcinkowskiego 1. m. 4.

zdg 6 087
bez.

Małżeństwo
z używaniem kuchni. Ul. Pieka
ry 13 b, m. 9. zdg 6 688

23. ROZMAITE :a
Znana Adarelii 
przepowiada 
nieomylnie

z Braminów — ręki. Przyj- 
mu}e Podgórna 13, mieszka
nie 10. p 21004

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

oj Stu»ba domowa

Dziewczyna
umiejąca szyć i wszelkie prace 
flomowe szuka posady od 1 wrze
śnia. Oferty Kurier Poznański

zdg 6 700

6/ Inni
Panna

po maturze szuka jakiejkolwiek 
pracy. Wilkówna, Karwowskiego 
2 — 1. zdg 6245

Maszynistka
ze znajomością stenografii poszu
kuje posady biurowej, za skrom
nym wynagrodzeniem. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 6108

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna szuka po» 
sady do . 2—3 osób .w PoznandtuPoznaA*Zgłoszenia do Kuriera 
skiego zdg 6 142

29. ROZRYWKA
Gigantyczne arcydzieli melodii« 
muzyki

„Królowa tańca“
Reprodukcja dźwięku wszech- 
światowej aparatury

„Philips** 1
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 6 457

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
jne kapelusze na składzie. Pol- 
Iska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 .Podwórze.

I zdg 8 a (0-71

PI I _ x _ na miesiąc sierpień
rzeapiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 

------ domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poz8 Poznaniem

/W-»}-, « — ,3 n na stronie 6-łamoweo 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekst-n
L/ylOSZenia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej lnb piątej) 100 gr, na stron;«
----_-------------------- - drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mmjsca^20%^ nadmiesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaeka miesięczni« w Polece zł 5,00, w innych 

krajach zł 7,00—9.60. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

wyżka. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne’ do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 a*ów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 1o gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawntotwo nie oupow.aaa. 

W wydaniach wielkoświątecznych 1 •uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: *4-61, 14-76, 33-07, 35-24. 36-25. 40-72. w niedzielę, święta 1 nocą tylko 14 76. 35 24 i 40-72 P- K. O. Poznań nr. ¿00-149.
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